Kính gửi:

Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh

Tiếp nhận Công văn số 14/VPUBND-THVX ngày 05 tháng 01 năm 2021

của Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc rà soát, đăng ký Nghị quyết thông

qua các kỳ họp Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2022.

Qua rà soát, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đăng ký 01 nội dung

(phụ lục kèm theo).

Gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VP(Khanh).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Hoa Nàng

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ LAO ĐỘNG – TB&XH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SLĐTBXH-VP Đồng Tháp, ngày      tháng 01 năm 2021
V/v rà soát, đăng ký Nghị quyết thông

qua các kỳ họp Hội đồng nhân dân Tỉnh

năm 2022

2

ĐỀ XUẤT ĐĂNG KÝ DANH MỤC NGHỊ QUYẾT DỰ KIẾN

 TRÌNH THÔNG QUA CÁC KỲ HOP̣ NĂM 2022, HĐND TỈNH KHÓA X

(Kèm theo Công văn số         /SLĐTBXH-VP ngày       tháng 01 năm 2022

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội)

________

I. KỲ HỌP THÁNG 7 NĂM 2022

Tên dự thảo Nghị quyết: “Quy định mức chi hỗ trợ chế độ điều dưỡng phục

hồi sức khỏe tập trung đối với người có công với cách mạng và thân nhân trên địa

bàn tỉnh Đồng Tháp”.

1. Cơ sở pháp lý và sự cần thiết ban hành Nghị quyết

a) Cơ sở pháp lý

- Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường

vụ Quốc hội về Ưu đãi người có công với cách mạng.

- Nghị định số 31/2013/NĐ-CP ngày 09/4/2013 của Chính phủ quy định

chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh ưu đãi người có công với

cách mạng.

- Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BLĐTBXH-BTC ngày 03/6/2014

của liên Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ

điều dưỡng phục hồi sức khỏe, cấp phương tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình đối

với người có công với cách mạng và thân nhân; quản lý các công trình ghi công

liệt sĩ.

- Thông tư số 101/2018/TT-BTC ngày 14/11/2018 của Bộ Tài chính quy

định quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi người có công với

cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến do ngành Lao động – Thương

binh và Xã hội quản lý.

- Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính phủ quy định

mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng.

b) Sự cần thiết ban hành Nghị quyết

Thực hiện tốt các chế độ, chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước đối với

người có công với cách mạng và thân nhân của họ nhằm thể hiện sự tri ân, ghi

nhận của Đảng, Nhà nước với sự hy sinh, những công lao đóng góp to lớn của

người có công và thân nhân cho sự nghiệp giải phóng dân tộc, bảo vệ tổ quốc và

làm nghĩa vụ quốc tế; các chính sách ưu đãi đã góp phần nâng cao mức sống người

có công, đảm bảo tính toàn diện, đồng bộ trong ưu đãi xã hội.

Ngoài việc thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ trợ cấp hàng tháng, trợ cấp

một lần và các chế độ ưu đãi khác như: Hỗ trợ cải thiện nhà ở, ưu đãi trong y tế,

giáo dục – đào tạo, sản xuất kinh doanh, tạo việc làm,... thì công tác tổ chức điều

dưỡng tập trung và tại gia đình cho người có công luôn được Tỉnh quan tâm thực

hiện thường xuyên, góp phần chăm lo sức khỏe, nâng cao đời sống tinh thần của

người có công và thân nhân của họ ngày một tốt hơn.
Tuy nhiên, đối với công tác tổ chức đưa người có công với cách mạng và

thân nhân liệt sĩ; Người hoạt động kháng chiến giải phóng dân tộc được nhà nước

tặng thưởng Huân hoặc Huy chương kháng chiến (không thuộc đối tượng điều

3

dưỡng của Trung ương quy định) đi điều dưỡng tập trung ngoài tỉnh còn gặp khó

khăn do nguồn kinh phí Trung ương cấp không đảm bảo để thực hiện điều dưỡng

tập trung (Hiện tại là mức 2.923.000 đồng/người/tối thiểu 06 ngày), để thực hiện

tốt công tác này trong thời gian tới rất cần sự hỗ trợ thêm kinh phí từ nguồn ngân

sách địa phương.

2. Nội dung chính, điểm mới của dự thảo Nghị quyết

Nội dung Nghị quyết này quy định mức chi hỗ trợ chế độ điều dưỡng phục

hồi sức khỏe tập trung đối với người có công với cách mạng và thân nhân hưởng

trợ cấp ưu đãi hàng tháng tại tỉnh Đồng Tháp, đủ điều kiện hưởng chế độ điều

dưỡng phục hồi sức khỏe theo quy định tại Pháp lệnh

số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về

Ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp trong thời gian

đi điều dưỡng tập trung ngoài tỉnh.

3. Dự kiến thời gian hoàn chỉnh dự thảo, trình UBND Tỉnh cho ý kiến:

tháng 4/2022./.

https://luatduonggia.vn/phap-lenh-so-26-2005-pl-ubtvqh11-ngay-29-thang-6-nam-2005/

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-10T15:27:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thị Hoa Nàng<lthnang@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-10T16:03:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-10T16:03:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-10T16:04:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-11T07:59:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!